АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

09.01.2024                                                 № 1

г. Шимановск

Об обеспечении реализации  плана мероприятий

по предотвращению утечки информации и соблюдению режима

конфиденциальности при работе с олимпиадными заданиями

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023/24 учебном году

На основании приказа министерства образования  и науки Амур-

ской области от 25.12.2023  № 1442 «Об утверждении плана меропри-

ятий по предотвращению утечки  информации и соблюдению режима

конфиденциальности при работе с олимпиадными заданиями регио-

нального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24

учебном году»

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить  ответственных за проведение регионального этапа

всероссийской олимпиады школьников по литературе в 9 классе (да-

лее – Олимпиада) 13.02.2024 г. на базе МБОУ «Петрушинская СОШ»

1.1. Муниципальным координатором Олимпиады - ведущего

специалиста Управления образования администрации Шимановского

муниципального округа  Андрееву Н.С.;

1.2. Техническим  специалистом Олимпиады - учителя информа-

тики МБОУ «Петрушинская СОШ»  Иноземцеву К.В. (по согласова-

нию);

1.3. Организатором в аудитории Олимпиады - учителя биологии

и географии МБОУ «Петрушинская СОШ»  Алямкину Н.И.  (по согла-

сованию);

1.4. Организатором вне аудитории  Олимпиады  - воспитателя

МБОУ «Петрушинская СОШ» - «Детский сад с. Петруши»

Филонову Ю.Н. (по согласованию) .

2. Андреевой Н.С., муниципальному координатору  Олимпиады

2.1. Обеспечить:

2.1.1. Видеонаблюдение и видеофиксацию в течение всего пе-

риода проведения олимпиадного тура, начиная со входа участников

во всех аудиториях (помещениях), где участники выполняют олим-

пиадные задания, и заканчивая их выходом из аудитор ии после за-

вершения олимпиады;

2.1.2. Осуществление фиксации на видеозаписи общего плана

аудитории со всеми рабочими местами участников олимпиады;

2.1.3. Отключение  от локальных сетей и информационной теле-

коммуникационной сети «Интернет» (далее – «Интернет») компью-

теров, на которых производится расшифровывание и тиражирование

материалов Олимпиады, а также осуществление  видеозаписи с фик-

сацией изображения на мониторах данных компьютеров при прове-

дении процедуры получения и расшифровывания олимпиадных зада-

ний;

2.1.4. Недоступность олимпиадных материалов для посторон-

них до момента вскрытия сейф-пакетов в местах проведения Олим-

пиады в присутствии участников соревновательного тура, недопуще-

ние несанкционированного выноса из аудитории или использование

не по назначению олимпиадных заданий привлекаемыми к организа-

ции олимпиады лицами;

2.1.5. Сопровождение участников Олимпиады в местах с отсут-

ствием видеонаблюдения (в коридорах, холлах, лестничных пролетах

и т.п.);

2.1.6. Проведение информирования участников Олимпиады пе-

ред началом соревновательного тура о недопустимости использова-

ния видеокамеры, наушников, телефона и других видов техники в

местах проведения Олимпиады и об отстранении от участия в случае

выявления нарушения;

2.1.7. Информационный карантин, предполагающий недопуще-

ние разглашения содержания олимпиадных заданий до 9:00 МСК в

день проведения соответствующего соревновательного тура (если

иное не определено Требованиями к организации и проведению ре-

гионального этапа ВсОШ в 2023/24 учебном году) ;

2.2. Осуществлять:

2.2.1. Видеофиксацию процедуры тиражирования комплектов

олимпиадных заданий и их доставки в места проведения соревнова-

тельных туров;

2.2.2. Проверку персональных компьютеров, задействованных в

проведении Олимпиады (получение и распечатка олимпиадных зада-

ний) на предмет выхода в «Интернет» в другие системы и сайты,

кроме DioPost/закрытой файловой зоны для скачивания олимпиадных

заданий с момента начала проведения Олимпиады в 2023/24  учебном

году. При обнаружении несанкционированного выхода в «Интернет»

с персонального компьютера проводится проверка данного компью-

тера на наличие вредоносных систем ;

2.2.3. Тиражирование олимпиадных заданий исключительно по

количеству участников Олимпиады, учитывая класс и возрастные

группы, уничтожение неиспользованных  комплектов олимпиадных

заданий;

2.2.4. Просмотр всех видеозаписей с мест проведения Олимпи-

ады на предмет присутствия в помещениях посторонних лиц, а также

нарушений Порядка проведения Олимпиады, с предоставлением

ежедневного отчета в Минобрнауки Амурской области;

2.2.5. Контроль за соблюдением информационной безопасности

и конфиденциальности комплектов олимпиадных заданий, обеспече-

ние личного присутствия на площадке с  момента доставки олим-

пиадных задании до окончания мероприятия;

2.3. Не допустить передачу, транспортировку олимпиадных ма-

териалов на неучтённых средствах хранения информации;

2.4. Сократить до минимума время  с момента тиражирования

олимпиадных материалов до момента их упаковки  в сейф-пакеты для

транспортировки в места проведения олимпиады.

момента доставки олимпиадных задании до окончания мероприятия;

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

собой.

Начальник

Управления                               Е.Г. Баранова

Андреева Н.С .

8(41651)2 15 71